

SPRAWOZDANIE DZIAŁU DS. ABSOLWENTÓW ZA ROK 2023

Miniony rok upłynął na intensywnej pracy, która odbywała się w przyjaznej atmosferze jaka panuje w przestrzeni Działu ds. Absolwentów.

W roku sprawozdawczym do grona Absolwentów wstąpiło **13 nowych absolwentów**, z czego:

- 5 kontynuuje dalszą naukę poza Laskami,
- 2 zostało uczestnikami Warsztatów Terapii Zajęciowej,
- 1 uczestniczy w projektach aktywizacyjnych i przygotowuje się do poprawy matury,
- 2 przebywają w domu.

Liceum Ogólnokształcące	- 4 osoby z 4
Branżowa I Stopnia	- 5 osób z 5
Specjalna Przystosowująca do Pracy	- 1 osoba z 6
Szkoła podstawowa	- 1 osoba z 12 (pozostałe kontynuują naukę w laskach)

W trakcie nauki Ośrodek opuściły 2 osoby, nie są pełnoprawnymi absolwentami, ale ich los Dział ds. Absolwentów będzie monitorował.

Dział przeprowadził szereg działań **przygotowujących uczniów klas wychodzących poprzez pomoc grupową i indywidualną**. Na spotkaniach w klasach szkolnych i biurze Działu omawiane były m.in. zadania służb działających na rzecz osób z niepełnosprawnością prowadzone przez samorządy terytorialne, urzędy pracy, organizacje pozarządowe, dalej o możliwościach brania udziału w różnego rodzaju projektach unijnych i krajowych wspomagających aktywizację społeczną i zawodową.

W indywidualnej pomocy dla uczniów ostatnich klas wszystkich szkół skupiono się na przeprowadzeniu poradnictwa z różnych dziedzin: poznania własnych możliwości oczekiwanych na rynku pracy, poradnictwa pod kątem dopasowania dalszej nauki lub pracy. Prezentowano nowoczesne urządzenia dostępne dla osób niewidomych i słabo widzących. Ważnym aspektem jest udzielanie wskazówek porządkujących sprawy socjalne, by orzeczenia o stopniu niepełnosprawności były aktualne i pozwalały w późniejszym czasie korzystać z dostępnych przez Państwo usług. Informowaliśmy o przysługujących im opiekunom świadczeniach np. uczniowie mieli spotkanie z przedstawicielem Zakładu Ubezpieczeń Społecznych. Kontakt z wychodzącymi uczniami odbywał się osobiście, telefonicznie i elektronicznie. Pracownik Działu prowadzi zajęcia z doradztwa zawodowego dla klas 7 i 8 naszej szkoły podstawowej. **Pracownicy Działu ściśle współpracują z pracownikami Ośrodka** na wszystkich szczeblach zawodowych. Mając na uwadze dobre rozpoznanie sytuacji i umiejętności wychowanka uczestniczyliśmy w organizowanych przez poszczególne szkoły i internaty zebraniach, radach i sesjach pedagogicznych, konsultacjach czy świętach. **Ważne są dla nas również relacje z rodzinami lub opiekunami.** Rozecznamy środowisko w jakim funkcjonować będzie przyszły nowy absolwent. **Każdy uczeń kończący naukę w Laskach zostaje wyposażony w wiedzę, niezbędne dokumenty i wstępną ścieżkę swojej drogi życiowej.** Kulminacyjnym punktem jest dzień Ślubowania obchodzony bardzo uroczystie, gdzie uczeń staje się absolwentem.

Pracownicy Działu towarzyszą wychowankom rozpoczynającym samodzielne życie poza Laskami pomagając w realizacji swoich zamierzeń i planów. Pomagamy usuwać napotkane trudności, jeśli jest wymagane pomagamy np. w organizacji zajęć z orientacji przestrzennej

w nowym miejscu pobytu, bezwzrokowych technik i metod pracy oraz doszkalanie z dziedziny dedykowanych technologii itp.

Wspieramy absolwentów Ośrodka z lat ubiegłych i dalszych: pomoc w trudnych życiowo sytuacjach, w zabieganiu o różne świadczenia (m.in. orzeczenia o stopień niepełnosprawności, renty socjalnej, rent rodzinnych, zasiłków pielęgnacyjnych, alimentów itp.), w elektronicznym wypełnianiu wniosków, pomoc w znalezieniu zatrudnienia (zatrudnienie lub inną pracę zarobkową podjęło 3 osoby - prace w zakresie obsługi telefonicznej, recepcjonisty, oraz sprzedawcy.) Udzielono poradnictwa zawodowego dla kolejnych 14 osób. Najczęstszą formą zgłaszania się osób poszukujących pracy jest telefon oraz poczta elektroniczna, na którą przesyłają swoje cv wraz z informacją o oczekiwaniach w stosunku do przyszłej pracy).

Od wielu lat pomagamy w sporządzaniu co rocznych rozliczeń podatkowych. Utrzymujemy stały kontakt z urzędami np. z Gminnymi Ośrodkami Pomocy Społecznej, Powiatowymi Centrami Pomocy Rodzinie, Domami Pomocy Społecznej, Zakładami Ubezpieczeń Społecznych, fundacjami i organizacjami pozarządowymi np. z Polską Fundacją Osób Słabosłyszących oraz Pracownią Protetyki Słuchu, a także z Duszpasterstwem Niewidomych i Kącikiem pod Wieżą na ulicy Piwnej w Warszawie.

- **Baza Absolwentów** – w trybie ciągłym jest prowadzona baza absolwentów: aktualizacja bieżących kontaktów, wprowadzane dane nowych absolwentów, dezaktywacja nieaktualnych. W 2023 r. **baza danych absolwentów zawierała 3275 rekordów**, z czego 1481 zawiera aktualny kontakt, pozostałe pozycje w bazie są to osoby zmarłe (403), lub takie, które nie życzą sobie kontaktu z Działem, lub pozyskanie kontaktu z różnych względów jest niemożliwe. W 2023 roku zmarło 9 absolwentów. Utrzymywany jest stały kontakt z wieloma absolwentami poprzez tradycyjny list (czarno druk, brajl). email, komunikatory Messenger, whatsapp czy telefon.

- **Klub Seniora Piękna Jesień**

W roku sprawozdawczym odbyło się 9 sobotnich spotkań dla uczestników Klubu Seniora w Domu Przyjaciół w Laskach. Tematyka dotyczyła głównie zdrowia u seniorów, prowadzili je wykładowcy Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego oraz wolontarystyczne zajęcia z aromaterapii poprzez oleje eteryczne. Poza tym 19 razy zostały przeprowadzone zajęcia na basenie rehabilitacyjnym. Osoby starsze – absolwenci w większości, przyjeżdżają na organizowane prelekcje, na spacer i na ciepły posiłek. Na rok 2024 zaplanowano 9 spotkań grupowych i 30 zajęć basenowych. Przypominamy, iż Klub Seniora – Piękna Jesień działa niezależnie od otrzymywanych dotacji, jednak staramy się pozyskiwać środki z różnych stron. Na rok 2023 otrzymaliśmy negatywne wyniki w: otwartym konkursie ofert na realizację projektu w ramach programu wieloletniego na rzecz Osób Starszych „Aktywni+” na lata 2021-2025 Edycja 2023 oraz w Programie „Akcja Kolacja” Fundacji Biedronka. **Natomiast na dzień złożenia sprawozdania oczekujemy wyników złożonych Ofert w dwóch otwartych konkursach Mazowieckiego Centrum Polityki Społecznej: „Wartościowy senior” projekt roczny na kwotę 30 930,00zł oraz „Siłownia intelektualna seniora” projekt trzyletni na kwotę 211 860,00 zł.**

- **Zjazdy absolwenckie** - odbyły się dwa:

1. **17-18 czerwca** roczniki wyjścia z Lasek 1992-1994. Uczestniczyło w nim 10 absolwentów ze swoimi przewodnikami.
2. **7-8 października** roczniki wyjścia z Lasek 1995-1998. Uczestniczyło w nim 17 absolwentów ze swoimi przewodnikami.

W obu zjazdach brali udział przedstawiciele Zarządu oraz nauczyciele i wychowawcy z tego okresu. Pobyt na zjeździe jest odpłatny.

- **Dzień Absolwenta Lasek – 8 października** odbyło się tradycyjne, doroczne spotkanie absolwentów, które jest corocznie organizowane w drugą niedzielę października. W programie: msza święta w intencji żyjących i zmarłych nauczycieli, wychowawców, pracowników, wychowanków, przyjaciół i dobroczyńców Lasek, nawiedzenie cmentarza zakładowego, posiłek. W Domu Przyjaciół odbył się koncert w formie audycji radiowej przed publicznością. Spotkanie poprowadził znany w środowisku dziennikarz, muzyk, poeta.

- **Życzenia bożonarodzeniowe: wysłano 1504 życzeń w brajlu i czarnym druku oraz 131 w samym czarnym druku, w tym 3 zagraniczne.** Wysyłka obejmowała absolwentów, osoby nowo ociemniałe, osoby i firmy współpracujące z Działem ds. Absolwentów. Odbieraliśmy życzenia świąteczne telefonicznie, mailowo, listownie, poprzez różne komunikatory. **W grudniu dla ciężko chorego Absolwenta wysłaliśmy paczkę świąteczną, gdzie pośród różnych rzeczy znajdowała się czapka zrobiona w laskowskiej pracowni dziewiarskiej. Miała ona spowodować powrót do wspomnień z czasów pobytu w Laskach. Niedługo po tym czasie dowiedzieliśmy się o śmierci absolwenta.**

- Po informacji w „Sprawozdaniu z pracy Zarządu TOnOS za 2022 rok” o wyasygnowaniu środków na wsparcie naszych studiujących absolwentów oraz przyjęciem w dniu 28 marca 2023 roku przez Zarząd Regulaminu „**Stypendium dla studiujących absolwentów Ośrodka Szkolno-Wychowawczego dla Dzieci Niewidomych im. Róży Czackiej w Laskach**” Dział w dniu 28 lipca zgłosił wniosek o powołanie Komisji Stypendialnej. Po powołaniu Komisji 21 września 2023 roku przystąpiono do rekrutacji studentów w roku akademickim 2023/2024. Informację o możliwości ubiegania się o stypendium wysłano do 33 osób. Wpłynęło 7 wniosków, w tym jeden formalnie niespełniający kryteriów. Zatem stypendium przyznano 6 osobom na łączną kwotę 26 010,00 zł.

- **Fundusz usamodzielniania absolwentów im. Andrzeja Czartoryskiego** - była udzielana pomoc finansowa i socjalna. Przyznano zapomogi dla 4 osób, na łączną kwotę 500,00 zł.

- Odbyły się **delegacje i inne przejazdy** w sprawach statutowych Działu (sprawy socjalne absolwentów, odwiedziny absolwentów, szkolenia, spotkania konsultacyjne).

- Rehabilitacja podstawowa osób nowo ociemniałych i niewidomych

Napływają do nas zgłoszenia pomocy od osób nowo ociemniałych, tracących wzrok. W ramach rehabilitacji podstawowej, społecznej i zawodowej w 2023 roku z propozycji oferty rehabilitacji TOnOS skorzystało 12 osób (7 kobiet, 5 mężczyzn) dorosłych, nowo ociemniałych i niewidomych, w tym:

- z nauki orientacji przestrzennej 5 osób (88 godzin, średnio 17,6 godziny na osobę),
- z nauki bezwzrokowych technik i metod pracy 2 osoby (10 godzin, średnio 5 godzin na osobę),
- z nauki obsługi urządzeń elektronicznych 10 osób (89 godzin, średnio 9 godzin na osobę),
- z rehabilitacji wzroku 3 os. (4 godzin, średnio 1,3 godziny na osobę).

Przeprowadzono wiele szkoleń i konsultacji zarówno dla absolwentów jak i osób nowo ociemniałych z zakresu m.in.: technologii wspierających osoby niewidome i tyfłoinformatyki (bezwzrokowa obsługa komputera, iPhona, smartfonów, notatników), pisma brajla w wykorzystaniu komputera do pracy jako lektor języka angielskiego,

wsparcia technicznego np. zamówienie i wymiana baterii, aktualizacja oprogramowania. Zajęcia odbywały się dzięki środkom m.in. z programu Aktywny Samorząd. Szkolenia były dostosowane do indywidualnego tempa pracy.

Dodatkowo **Dział monitorował i analizował pojawiające się konkursy na realizację projektów z obszaru wspierania osób z niepełnosprawnościami wpisujących się w zadania działowe. Pracownicy Działu wspierali prace m.in. Specjalistycznego Centrum Wspierania Edukacji Włączającej, Internatu Chłopców oraz projektów realizowanych bezpośrednio przez pracowników Działu: „Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnościami”, „Wsparcie otoczenia osób z dysfunkcją wzroku” oraz „Ośrodek Wsparcia i Testów”.**

- Program „Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością”

Umowa pomiędzy Ministerstwem Rodziny i Polityki Społecznej a Towarzystwem Opieki nad Ociemniałymi Stowarzyszenie na sfinansowanie usługi asystenta osobistego została podpisana 16 lutego 2023 roku. Okres realizacji obejmował cały rok 2023. Na realizację otrzymano 1 014 600,00 zł. **Realizacja finansowa Programu na poziomie 96,04% całości. Założenia projektu zrealizowano w 100%.**

Uczestnikami było 57 dorosłych osób niepełnosprawnych (K-39, M-18) ze znacznym stopniem z tytułu niepełnosprawności wzrokowej w tym 15 osób z niepełnosprawnością sprzężoną. Przedziały wiekowe: 18-29 lat 7 uczestników, 30-39 lat 11 uczestników, 40-49 lat 11 uczestników, 50-59 lat 8 uczestników, 60-69 lat 9 uczestników, 70 i więcej lat 11 uczestników. Działania asystentów opierały się na asystowaniu uczestnikom w różnym czasie, w różnych miejscach. Wspomagali uczestników przy: pracach domowych (porządkowanie dokumentów, czynnościach samoobsługowych, sprzątaniu mieszkania praniu, prasowaniu, układaniu ubrań do szaf, segregacja i prawidłowe opisywanie produktów w kuchni, sprawdzanie terminów przydatności produktów); transporcie do miejsca pracy, lekarza, szkoły dziecka, znajomych, na wycieczkę; dokonywaniu zakupów w centrach handlowych, punktach usługowych typu optyk, apteka, obuwniczy, kosmetyczka, fryzjer, basen itp; asystowaniu w środkach komunikacji publicznej. Asystenci wraz z uczestnikami brali czynny udział w różnych aktywnościach: spacer, wyjścia do kościoła, wyjścia do kina i teatru, wsparcie podczas wizyt lekarskich. Asystenci byli nieocenioną pomocą podczas nagłych zdarzeń losowych uczestników (SOR, przychodnie lekarskie).

Wszystkie świadczone usługi przez asystentów były dostosowane do potrzeb osób niepełnosprawnych.

Uczestnicy w tej edycji **skorzystali z usług 58 asystentów** (K-42, M-16) i **wykorzystano 23577 z 24345 godzin przewidzianych dla uczestników.** Nie wykorzystano 768 godzin z powodów losowych zarówno uczestników jak i asystentów (m.in. nagła śmierć asystenta, utrudnienia zdrowotne uczestników i asystentów)

Wszyscy zatrudnieni asystenci posiadali odpowiednie kwalifikacje bądź wieloletnie doświadczenie przy asystowaniu osobom z dysfunkcją wzroku, ogólnie 52 było wskazanych przez uczestników nie dzieląc na uczestników ze znacznym I sprzężonym. W działania Programu zostali zaangażowani pracownicy i współpracownicy TOnOS, w tym Działu ds. Absolwentów oraz personel pedagogiczny Ośrodka.

- Projekt „Wsparcie otoczenia osób z dysfunkcją wzroku”

Umowę na realizację projektu podpisano w dniu 20 maja 2022 roku na okres od 4 kwietnia 2022 roku do 31 marca 2023 roku. **Uczestnikami byli asystenci osobiści osób z niepełnosprawnościami, kadra pedagogiczna z ośrodków, kadra domu pomocy społecznej oraz rodzice i opiekunowie uczniów.** Całościowy koszt realizacji projektu

wyniósł 51 395,04zł. **Założenia projektu zrealizowano w 100%.** W tym okresie przeprowadzono 6 zjazdów podczas których odbyły się warsztaty społeczno-wspierające oraz szkolenia indywidualne dla 60 osób w Ośrodku w Laskach, w Ośrodku w Rabce-Zdroju oraz na terenie Domu Pomocy Społecznej w Warszawie. Uczestnicy pochodzili z siedmiu województw: małopolskiego, mazowieckiego, łódzkiego, pomorskiego, lubelskiego, podlaskiego, dolnośląskiego. Chętni uczestnicy skorzystali z zakwaterowania i wyżywienia. Tematy zrealizowane podczas warsztatów to: „Przyczyny i skutki utraty wzroku – mity i rzeczywistość”, „Możliwości osób z dysfunkcją wzroku – nauka, praca, rodzina i komunikacja poza werbalna”, „Jestem osobą niewidomą – świadectwo osób z dysfunkcją wzroku”, „Przepisy prawne, a osoby niepełnosprawne”, „Osoba z dysfunkcją wzroku jako uczestnik Warsztatów Terapii Zajęciowej”, „Praktyczne rady dla rodziców w zakresie orientacji przestrzennej”, „Osoby głuchoniewidome – definicja, możliwości, funkcjonowanie”, „Czas wolny u osób z niepełnosprawnością sprzężoną jako cel i miejsce rewalidacji”, „Możliwości i rozwiązania sprzętowe dla osób z niepełnosprawnością sprzężoną – komunikacja alternatywna”, „Terapia logopedyczna osób z niepełnosprawnością sprzężoną”. Na dwóch zajęciach warsztatowych pojawili się przedstawiciele ZUS na skutek próśb rodziców i zmian zachodzących w przepisach dotyczących osób z niepełnosprawnościami.

Zdobyty kontakt z uczestnikami zaowocował dalszą współpracą poza projektem. Na koniec projektu dostaliśmy pozytywne informacje zwrotne dotyczące szkoleń i przebiegu realizacji oraz za koordynację i za zaangażowanie z rąk Siostry Irminy Landowskiej Dyrektora Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego dla Dzieci Niewidomych w Rabce-Zdroju w imieniu Rodziców Uczniów tegoż Ośrodka ze Szkoły Podstawowej Specjalnej i Przyspasabiającej do Pracy oraz Wczesnego Wspomagania Rozwoju Dziecka Niewidomego. Serdecznie dziękujemy i liczymy na dalszą współpracę.

- Projekt „Ośrodek Wsparcia i Testów”

Ośrodek **znajduje się na parterze budynku Działu ds. Absolwentów** i działa w ramach programu PFRON „Centra informacyjno-doradcze dla osób z niepełnosprawnością” (CIDON) i finansowany ze środków PFRON. Zakres działalności OWiT to poradnictwo w optymalnym wyborze w stosunku do indywidualnych potrzeb technologii asystujących, ich prezentacja, instruktaż, pomoc w wyszukiwaniu szkoleń, a także wypożyczalnia sprzętów, urządzeń i oprogramowania w celu ich testowania przez osobę z niepełnosprawnością.

W 2023 r. z usług OWiT skorzystało 121 osób z niepełnosprawnością, w tym:

- 57 osoby z niepełnosprawnością wzroku;
 - 22 osób z niepełnosprawnością słuchu i problemami w komunikowaniu się za pomocą mowy;
 - 42 osób z niepełnosprawnością kończyn górnych i wymagających alternatywnej komunikacji (głównie z zaburzeniami neurologicznymi, umysłowymi, całościowymi i ruchu).
- Udzielono 147 porad OzN, w tym:

- 73 na rzecz osób z niepełnosprawnością wzroku;
- 26 na rzecz osób z niepełnosprawnością słuchu i problemami w komunikowaniu się za pomocą mowy;
- 48 na rzecz osób z niepełnosprawnością kończyn górnych i wymagających alternatywnej komunikacji.

Udzielono 131 instruktaży OzN, w tym:

- 69 na rzecz osób z niepełnosprawnością wzroku;
- 24 na rzecz osób z niepełnosprawnością słuchu i problemami w komunikowaniu się za pomocą mowy;
- 38 na rzecz osób z niepełnosprawnością kończyn górnych i wymagających alternatywnej komunikacji.

Udzielono 91 porad członkom rodzin i opiekunom OzN, w tym:

- 48 dotyczących osób z niepełnosprawnością wzroku;
- 0 dotyczące osób z niepełnosprawnością słuchu i problemami w komunikowaniu się za pomocą mowy;
- 43 dotyczących osób z niepełnosprawnością kończyn górnych i wymagających alternatywnej komunikacji.

Grupę odbiorców stanowiło 70 osób – w większości rodziców, dzieci i współmałżonków 64 osób z niepełnosprawnością.

Wypożyczono sprzęt 38 osobom.

W połowie roku OWiT poszerzył działalność (zadanie uzupełniające) o poradnictwo w zakresie technologii wspomagających dla osób z niepełnosprawnością sprzętu dostępnego w ramach „Wypożyczalni centralnej” obsługiwanej przez Rządową Agencję Rezerw Strategicznych. W ramach tego zadania udzielono 33 rady.

Inne zrealizowane zadania:

- Nowa Pani **Dyrektor Ośrodka w Laskach** odbyła spotkanie w Dziale ds. Absolwentów z wszystkimi pracownikami. Spotkanie to miało na celu omówienie kierunków i zasad współpracy między tymi dwoma miejscami w Laskach. To był czas na głęboką dyskusję i zacieśnienie współpracy.

- Ze względu na duże zainteresowanie przez rodziców i kadrę Ośrodka jakimi świadczeniami i od jakiego wieku osoba z niepełnosprawnością lub jej opiekun powinien posiadać, postanowiliśmy stworzyć w pierwszej kolejności krótką informację oraz rozpowszechnić (pod postacią linków i wydań w czarnym druku) publikację Zakładu Ubezpieczeń Społecznych „Informator dla osób z niepełnosprawnością”. Przekazaliśmy go również do Ośrodka w Rabce-Zdroju.

- Pomagamy kadrze Domu Pomocy Społecznej w Warszawie w celu poszerzania wiedzy pracowników na temat osób z dysfunkcją wzroku. Otwarli się na osoby z niepełnosprawnością wzroku, przyjmując kolejnych pensjonariuszy.

- Braliśmy udział w tworzeniu Raportu „Ocena potrzeb w zakresie wsparcia seniorów w Polsce 2023”. Raport ten zawiera głębokie analizy, statystyki oraz rekomendacje, które mają na celu poprawę jakości życia seniorów i dostarczanie im lepszego wsparcia. Jesteśmy przekonani, że informacje zawarte w raporcie będą niezwykle przydatne dla wszystkich zaangażowanych w dbanie o dobrostan seniorów.

- Dział ds. Absolwentów gościł w swoim biurze uczestników 18 edycji Międzynarodowej Konferencji na temat nowoczesnej rehabilitacji, samodzielności i Mobilności – „IMC18”.

- Odwiedzamy absolwentów i uczestniczymy też w ich pogrzebach.

- Uczestniczyliśmy w szkoleniach z zakresu RODO.

- Wspieraliśmy działania Komitetu Upamiętnienia Henryka Ruszczyca, których finałem w dniu 3 stycznia 2024 roku była uroczystość odsłonięcia popiersi dwóch postaci – Henryka Ruszczyca oraz Zygmunta Serafinowicza w Domu Przyjaciół Niewidomych w Laskach.

- Umożliwiliśmy odbycie praktyk absolwentowi.

- Pośredniczyliśmy w przekazaniu sprzętu rehabilitacyjnego z Warsztatów terapii Zajęciowej Nowa Praca Niewidomych dla Szkoły Św. Maksymiliana.

- Do Archiwum oddano 20 segregatorów dotyczących zrealizowanych w poprzednich latach projektów „Praca w chmurach”, 3 edycje „Klub Seniora – Piękna Jesień”.

- dzięki uczestnictwu w pracach Rady Konsultacyjnej dotyczącej utworzenia i wdrożenia zintegrowanego modułu analitycznego iPfron+ Towarzystwo otrzymało 5 laptopów z oprzyrządowaniem.

Bierzemy udział w różnych konsultacjach, webinariach, szkoleniach dotyczących spraw osób z niepełnosprawnościami, m.in.:

- konferencji „Forum Dialogu” o podsumowaniu współpracy Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych z organizacjami pozarządowymi. Forum Dialogu to przestrzeń dyskusji i współpracy PFRON z organizacjami pozarządowymi;
- międzynarodowej konferencji ”Language-Identity-Head of Hearing” organizowanej przez Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu. Udział wzięli naukowcy zajmujący się badaniem języka i tożsamości osób słabosłyszących, jak również praktycy;
- konferencji „Realizacja ustawy o zapewnianiu dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami, organizowanej przez Departament ds. Dostępności Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej;
- webinarium „Projektowanie uniwersalne i racjonalne usprawnienia a prawo dostępności” organizowanym przez PFRON;
- konferencji „Poznać i zrozumieć. Współczesne oblicza uzależnień dzieci i młodzieży”;
- spotkaniach i konsultacjach dotyczących strategii Polskiego Forum Osób Niepełnosprawnych;
- spotkaniach informacyjno-doradczych dla organizacji pozarządowych uczestniczących w naborze wniosków w konkursie o zlecenie realizacji zadań nr 1/2023 „Możemy więcej”, organizowanych przez PFRON;
- wyjeździe szkoleniowym z zakresu doradztwa edukacyjno-zawodowego w ramach projektu europejskiego;
- posiedzeniach Krajowej Rady Konsultacyjnej;
- webinarium „Czy zaktywizowano ukryty kapitał rynku pracy czyli model rehabilitacji kompleksowej”, organizowanego przez PFRON;
- spotkaniu prasowym „iPfron+ nowa jakość usług dzięki e-usługom”, organizowanym przez PFRON;
- konsultacjach środowiskowych instrumentów włączenia społecznego osób z niepełnosprawnością w ramach Standardu usługi osobistej osoby z niepełnosprawnością oraz budżet osobisty, organizowanym przez Biuro Zarządu Głównego PSONI;
- IX Kongresie Osób z Niepełnosprawnościami, organizowanym przez Polskie Forum Osób Niepełnosprawnych;
- konferencji podsumowującej projekt „Aktywni Niepełnosprawni – narzędzia wsparcia samodzielności osób niepełnosprawnych, organizowanej przez Biuro Zarządu Głównego PSONI;
- seminarium nt. Standardu asystencji osobistej osoby z niepełnosprawnością”, organizowanym przez Biuro Zarządu Głównego PSONI;
- konferencjach Specjalistycznego Centrum Wpierającego Edukację Włączającą w Laskach,
- webinarium „Ustawa o świadczeniu wspierającym. Najważniejsze zmiany od 1 stycznia 2024 roku”, organizowanym przez Fundację Inne Spojrzenie;

Jesteśmy członkami w różnych radach:

- **Krajowa Rada Konsultacyjna ds. Osób Niepełnosprawnych przy Pełnomocniku Rządu ds. Osób Niepełnosprawnych,**
- **Polska Federacja Pracowników Socjalnych,**
- **Rady Konsultacyjna dotycząca utworzenia i wdrożenia zintegrowanego modułu analitycznego iPfron+,**

- Komitet Sterujący projektem pn. „Trening orientacji przestrzennej dla osób niewidomych i słabowidzących (TOPON) zatwierdzający standard kształcenia instruktorów oraz standard nauczania orientacji przestrzennej i mobilności,

Stan zatrudnienia w Dziale ds. Absolwentów na dzień 31.12.2023 roku:
5 osób na 4,1 etatu, w tym dwie osoby ze znacznym stopniem niepełnosprawności.

Laski, 16.02.2024 r.

Małgorzata Drzewińska